ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2024 № 3-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области
от 17.11.2021 № 462-п

Правительство Новосибирской области п о с т а н о в л я е т :
Внести в постановление Правительства Новосибирской области

от 17.11.2021 № 462-п «Об утверждении государственной программы
Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области»
(далее -  постановление Правительства Новосибирской области) следующие
изменения:

1. В государственной программе Новосибирской области «Социальная
поддержка в Новосибирской области»^ _____________________

1)~н приложении № 1 «цели, задачи и целевые индикаторы государственной
программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской
области»:

а) строку, соответствующую целевому индикатору 14 «Число детей в
возрасте от 3 до 7 лет включительно, в отношении которых в отчетном году
произведена ежемесячная выплата в целях повышения доходов семей с детьми»,
изложить в следующей редакции:

14. Число детей в человек 98112 91454 Целевой
возрасте от 3 до 7 индикатор
лет включительно, исключен
в отношении
которых в отчетном
год>' произведена
ежемесячная
выплата в целях

с 01.01.2023

повышения доходов
семей с детьми**

б) в строке, соответствующей целевому индикатору 15 «Доля детей
в возрасте от 3 до 7 лет включительно, в отношении которых в отчетном году

ПП/03/57262/15.01.2024

2

произведена ежемесячная выплата, в общей численности детей этого возраста»,
цифры «19,6» заменить цифрами «38,5»;

2) в приложении № 4 «Порядок предоставления и распределения субсидий из
областного бюджета Новосибирской области бюджетам муниципальных
образований Новосибирской области в рамках реализации государственной
программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской
области»:

а) в абзаце первом пункта 1 слова «подпрограммы 1 «Семья и дети» задачи 2
«Обеспечение потребности детей в отдыхе и оздоровлении» исключить;

б) в абзаце третьем пункта 6 слова «(полную или частичную)» исключить;
в) пункт 7 после слова «количестве» дополнить словами «планируемых

к оздоровлению»;
г) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Объем субсидии на организацию детского отдыха, предоставляемой

одному муниципальному образованию, определяется по следующей формуле:

Vl=Si* ^ ’rae:
Vi -  объем субсидии, предоставляемой i-му муниципальному образованию

на мероприятия по организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной

Yj -  предельный уровень софинансирования Новосибирской областью
объемов расходных обязательств муниципальных образований, установленный
Правительством Новосибирской области (в процентах);

Si -  потребность i-ro муниципального образования в средствах на
организацию отдыха и оздоровления детей, рассчитываемая по формуле:

Сддп̂ Сдол, где:

С,ип -  общая сумма расходов на оплату питания детей в организованных
органами местного самоуправления детских оздоровительных лагерях
Новосибирской области с дневным пребыванием детей, рассчитываемая по
формуле:

Слдп=К 1 *Р 1 * 18, где:

К1 -  количество планируемых к оздоровлению детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации, в возрасте от 7 до 17 лет, проживающих в i-ом
муниципальном образовании, в организованных органами местного
самоуправления детских оздоровительных лагерях Новосибирской области с
дневным пребыванием детей;

Р1 -  стоимость двухразового питания детей в организованных органами
местного самоуправления детских оздоровительных лагерях Новосибирской
области с дневным пребыванием детей, установленная нормативным правовым
актом i-ro муниципального образования;

18 -  продолжительность смены, дни;

3

Сдол -  общая сумма расходов на оплату путевок для детей, находящихся
в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления,
расположенные на территории Новосибирской области, рассчитываемая по
формуле:

Сдол =  СдолСЗ^"СдолКЛ"*"Сдолкд(с)"НГпЛ) где:
Сдолсз -  общая сумма расходов на оплату путевок для детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления
сезонного действия, расположенные на территории Новосибирской области,
рассчитываемая по формуле:

СДОлсз=К2*Р2*21, где:

К2 -  количество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
в возрасте от 7 до 17 лет, проживающих в i-ом муниципальном образовании,
планируемых к направлению по путевкам в организацию отдыха детей и их
оздоровления сезонного действия;

Р2 -  стоимость одного календарного дня пребывания в организациях отдыха
детей и их оздоровления сезонного действия, установленная постановлением
Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации
отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Новосибирской области»;

21 -  продолжительность смены, дни;
Слота, -  общая сумма расходов на оплату путевок для детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления
круглогодичного действия, расположенные на территории Новосибирской
области, рассчитываемая по формуле:

СДОлвд=КЗ*РЗ*21, где:

КЗ -  количество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
в возрасте от 7 до 17 лет, проживающих в i-ом муниципальном образовании,
планируемых к направлению по путевкам в организации отдыха детей и их
оздоровления круглогодичного действия;

РЗ -  стоимость одного календарного дня пребывания в организациях отдыха
детей и их оздоровления круглогодичного действия, установленная
постановлением Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории
Новосибирской области»;

21 -  продолжительность смены, дни;
Сдолкд(с) -  общая сумма расходов на оплату путевок для детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления
круглогодичного действия (санаторная смена), расположенные на территории
Новосибирской области, рассчитываемая по формуле:

Сл„ЛКд<с)=К4*Р4*21, где:

К4 -  количество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
в возрасте от 7 до 17 лег, проживающих в i-ом муниципальном образовании,

4

планируемых к направлению по путевкам в организации отдыха детей и их
оздоровления круглогодичного действия (санаторная смена);

Р4 -  стоимость одного календарного дня пребывания в организациях отдыха
детей и их оздоровления круглогодичного действия (санаторная смена),
установленная постановлением Правительства Новосибирской области
от 28.03.2017 № 123-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей
на территории Новосибирской области»; 1

21 -  продолжительность смены, дни;
Сил -  общая сумма расходов на оплату путевок для детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации, в детские лагеря палаточного типа, расположенные
на территории Новосибирской области, рассчитываемая по формуле:

С„Л=К5*Р5*10, где:

К5 -  количество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
в возрасте от 7 до 17 лет, проживающих в i-ом муниципальном образовании,
планируемых к направлению по путевкам в детские лагеря палаточного типа;

Р5 -  стоимость одного календарного дня пребывания в детском лагере
палаточного типа, установленная постановлением Правительства Новосибирской
области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости
детей на территории Новосибирской области»;

10 -  продолжительность смены, дни.»;
д) в абзаце втором пункта 12 слова «, с учетом предельной доли

софинансирования» исключить;
3) в приложении № 5 «Методика распределения и правила предоставления

иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований
-из— областного ^бюджета Новосибирской области i  рамках реализаций
государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка
в Новосибирской области»:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Методика устанавливает распределение и правила

предоставления из областного бюджета Новосибирской области (далее -  областной
бюджет) бюджетам муниципальных образований иных межбюджетных
трансфертов (далее -  трансферты) в рамках реализации государственной
программы «Социальная поддержка в Новосибирской области» (далее -
государственная программа):

а) на создание социально-экономических условий повышения качества
жизни для детей и семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации;

б) на развитие новых форм и технологий социального обслуживания семей
с детьми;

в) на обеспечение проезда детей и совершеннолетних граждан-
сопровождающих организованные группы детей к месту отдыха и обратно при
условии нахождения места отдыха в пределах Новосибирской области;

г) на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого
возраста и инвалидами;

5

д) на создание социально-экономических, организационных условий для
повышения качества жизни граждан пожилого возраста, степени их социальной
защищенности, содействие их активному участию в жизни общества;

е) на организацию и проведение мероприятий с целью расширения прав
инвалидов;

ж) на формирование условий для обеспечения беспрепятственного доступа
инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным для них
услугам, в том числе оборудование (дооборудование) приоритетных объектов
элементами доступности;

з) на возмещение специализированным службам по вопросам похоронного
дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню
услуг по погребению умерших, если умерший не подлежал обязательному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
на день смерти и не являлся пенсионером, в случае рождения мертвого ребенка
по истечении 154 дней беременности, а также умерших, личность которых
не установлена органами внутренних дел.»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Объем трансферта (Si), предусмотренного i-му муниципальному

образованию на создание системы долговременного ухода за гражданами
пожилого возраста и инвалидами, определяется по формуле:

Si = (E,i*21+E2i*28)*B*D, где:

Si -  предельный объем бюджетных ассигнований, предусмотренный
муниципальному образованию;

Ец -  количество граждан -  получателей социальных услуг второго уровня
нуждаемости в уходе;

Ег, -  количество граждан -  получателей социальных услуг третьего уровня
нуждаемости в уходе;

В -  заработная плата помощника по уходу за единицу времени ухода
(за 1 час);

D -  количество недель ухода;
21 -  количество часов ухода в неделю за гражданами второго уровня

нуждаемости в уходе;
28 -  количество часов ухода в неделю за гражданами третьего уровня

нуждаемости в уходе.
Результатом использования трансферта является доля граждан старше

трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках системы
долговременного ухода на территории муниципального образования, от общего
числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся
в долговременном уходе на территории муниципального образования.»;

в) абзац седьмой пункта 7 после слова «здания,» дополнить словами
«земельного участка»;

г) пункт 8 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

6

«количество граждан пожилого возраста, которым улучшено качество
предоставления социальных услуг в учреждениях социального обслуживания,
расположенных на территории муниципального образования;».

2. Пункт 1 приложения № 2 к постановлению Правительства Новосибирской
области «Порядок предоставления субвенций местным бюджетам в рамках
реализации государственной программы Новосибирской области «Социальная
поддержка в Новосибирской области» изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий порядок предоставления субвенций местным бюджетам
в рамках реализации государственной программы Новосибирской области
«Социальная поддержка в Новосибирской области» (далее -  Порядок) определяет
порядок предоставления субвенций из областного бюджета Новосибирской
области местным бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и
городских округов Новосибирской области (далее -  местные бюджеты) в рамках
реализации государственной программы Новосибирской области «Социальная
поддержка в Новосибирской области» (далее -  государственная программа):

1) на осуществление отдельных государственных полномочий, переданных
органам местного самоуправления по образованию и организации деятельности
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в рамках выполнения;

2) на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма
специализированных жилых помещений;

3) на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству,
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4) для осуществления отдельных государственных полномочий
Новосибирской области по обеспечению социального обслуживания отдельных
категорий граждан;

5) для осуществления отдельных государственных полномочий
Новосибирской области по возмещению специализированной службе по вопросам
похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению;

6) для осуществления отдельных государственных полномочий
Новосибирской области по организации и осуществлению мероприятий по
оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического
или иного токсического опьянения.».

3. Действие подпунктов 2, 3 пункта 1, пункта 2 настоящего постановления
Правительства Новосибирской области распространяется на правоотношения,

А.А. Травников